
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение

высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

________

П Р И К А З

13.02.2026 № 333

DIRECTUM-15000-3172062

Об утверждении прейскуранта
на дополнительные
образовательные, библиотечно-
информационные и сервисные
услуги Фундаментальной
библиотеки

В целях конкурентного, своевременного и качественного оказания
дополнительных услуг Фундаментальной библиотеки СПбПУ (далее –ФБ),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 13.02.2026 Прейскурант

на дополнительные образовательные, библиотечно-информационные
и сервисные услуги, оказываемые ФБ (Приложение).

2. Факт оказания услуг подтверждать:
2.1. При расчетах с физическими лицами – отчетными кассовыми

документами и сводной служебной запиской, являющимися основанием для
перечисления денежных средств на лицевые счета № 412203000, по п.2 раздела
Образовательные услуги Приложения на счет № 122203006.

2.2. При расчетах с другими подразделениями – заказ-нарядом
в соответствии с установленной в ФГАОУ ВО «СПбПУ» формой, являющимся
основанием для зачисления денежных средств на лицевой счет № 422203000.
Стоимость услуг для структурных подразделений ФГАОУ ВО «СПбПУ» не
включает НДС и отчисления в Централизованный фонд в соответствии с
Приказом от 27.09.2024 № 2475 «Об утверждении Регламента формирования и
утверждения смет доходов и расходов от приносящей доход прочей
деятельности ФГАОУ ВО «СПбПУ» на 2025 год и внесения в них изменений».

2.3. При расчетах с юридическими лицами – оформленными
в соответствии с законодательством договорными документами (договоры,
счета, акты выполненных работ, счета-фактуры), на основании которых
осуществляется зачисление денежных средств на лицевые счета № 412203000,
по п.2 раздела Образовательные услуги Приложения на счет № 122203006.



2

3. Выплаты работникам ФБ производить в строгом соответствии
с Положением об оплате труда работников ФГАОУ ВО «СПбПУ», а также
качеством и величиной их вклада в деятельность подразделения.

4. Директору Департамента экономики и финансов
Виноградовой Е.Б. обеспечить поступление денежных средств, полученных от
оплаты дополнительных платных услуг ФБ, на лицевые счета, перечисленные
в пункте 2 данного приказа.

5. Возложить ответственность за правомерное и эффективное
расходование средств, полученных за оказание платных услуг,
за своевременность оформления и надлежащее хранение отчетных документов,
за положительное сальдо на лицевых счетах, перечисленных в пункте 2 данного
приказа, на директора ФБ Лысенко В.А.

6. Приказ от 26.02.2025 № 459 «Об утверждении прейскуранта
на дополнительные образовательные, библиотечно-информационные
и сервисные услуги Информационно-библиотечного комплекса» считать
утратившим силу.

7. Контроль исполнения приказа возложить на директора ФБ
Лысенко В.А.

Проректор по экономике и финансам А.В. Речинский



Приложение
к приказу от 13.02.2026 № 333

Прейскурант
на дополнительные образовательные, библиотечно-информационные

и сервисные услуги Фундаментальной библиотеки
1. Образовательные услуги
№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Цена, рублей
л/с 122203006

1 Проведение обучающих лекций, семинаров 1 акад. час
Договорная***

(по действующему тарифу
почасовой оплаты)

2
Повышение квалификации библиотечных специалистов по
программе курса ДПО мероприятие Договорная***

2. Библиотечно-информационные услуги
№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Цена, рублей
л/с 412203000

1

Библиотечно-информационное
обслуживание (без доступа к
Электронной библиотеке вне
помещений ФБ)

юр. лицо договор/год
1 читатель 10 000,00

физ. лицо

договор/год 10 000,00
семестр 7 000,00
месяц 4 000,00

1 посещение 2 000,00



4
1 См. Правила пользования ФБ

2

Доступ к Электронной
библиотеке СПбПУ вне
помещений ФБ
(без доступа к ВКР/НД,
ресурсов внешних
поставщиков, ресурсов
локального доступа****)

юр. лицо
(для зарубежных

организаций - повышающий
коэффициент 1.2)

договор/год 120 000,00

физ. лицо договор/год 15 000,00

3 Пользование литературой сверх установленного срока1
экземпляр/

день 10,00

4 Текущее информационно-библиографическое курирование
научной темы 1 тема Договорная***

5 Составление библиографического указателя литературы
1 библиографическая

запись

50,00
6 Составление библиографического списка литературы 60,00
7 Редактирование библиографического описания 50,00
8 Уточнение библиографических данных 100,00
9 Определение классификационного индекса по УДК, ББК 1 индекс 100,00

10
Оформление статьи по правилам издательства (оформление
ссылок и цитат по ГОСТу до 10 библиографической записей,
подбор ключевых слов)

1 публикация 500,00

11

Частные случаи цитирования (оформление ссылок и цитат
(более 10 библиографических записей), самоцитирование,
цитирование по цитате, по вторичному источнику,
цитирование старопечатных изданий, изданий на иностранных
языках и пр.)

1 публикация 1 000,00

12

Информационный,
ретроспективный и
тематический поиск по заявке
читателей

оформление 1 заявка 30,00

подбор литературы

1 БД
(из имеющихся в
подписке или в

свободном доступе)

100,00

13
Прием и обработка заказа на электронную доставку
документов из фондов ФБ от физ.лиц, не являющимися
работниками/обучающимися СПбПУ

1 наименование 100,00



5

3. Размещение документов в ЭБ СПбПУ от организаций (юр. лиц) и авторов (физ. лиц)
№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Цена, рублей
л/с 412203000

1

Прием, размещение
документов,
создание библиографической
записи, включение документов
в состав Электронной
библиотеки СПбПУ

юр. лицо 1 документ/ ресурс 500,00

физ. лицо 1 документ/ ресурс 300,00

2 Присвоение идентификатора DOI 1 документ/ ресурс 200,00

14

Присваивание DOI
(регистрирующее агентство
DataCite) ресурсам,
размещенным в репозиториях
организации. Услуга состоит
из регистрации репозитория
(подключения к платформе) и
регистрации DOI

Для членов консорциума
SPbPUDataCite

(юр.лиц, физ.лиц).

договор/
год

180 000,00
(без ограничений на количество
репозиториев и до 10 000 DOI)

*****

Для пользователей
Национального

репозитория научных
данных

(юр. лиц, физ. лиц).

договор/
год

Стоимость
подключения

(1 репозиторий):
18 000,00

Стоимость DOI
(от 1 до 500 DOI) 50,00******

от 501 до 5000
DOI 25,00******

от 5001 до 10000
DOI 15,00******



6

4. Размещение метаданных на публикации авторов-политехников в информационно-аналитической системе
«ScienceIndex» РИНЦ

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Цена, рублей
л/с 412203000

1 Формирование метаданных на издание, отсутствующее в
РИНЦ (сборник/труды)2 1 издание 350,00

2 Формирование метаданных на публикацию (статью, доклад) в
сборнике3, отсутствующую в РИНЦ (менее 11 статей) 1 публикация 200,00

3 Формирование метаданных на публикацию, отсутствующую в
РИНЦ (более 11 статей) 1 публикация 150,00

4 Редактирование метаданных/ добавление недостающих
данных на публикацию 1 публикация 200,00

5 Привязка ссылки на полный текст
публикации 1 публикация 130,00

2 Имеются ввиду сборники/материалы конференций, изданные в СПбПУ
3Сборник, уже присутствующий в РИНЦ



7

5. Организация и информационно-техническое сопровождение мероприятий организаций (юр. лиц) культурно-
просветительского, научного, образовательного характера в помещениях ФБ (ГУК, Сектор ОИС, Сектор
СПО) (руб/час)
Минимальное время оказания услуги – 2 часа.
В выходные и праздничные дни стоимость увеличивается на 100 %.
Сроки и место проведения конкретного мероприятия оговаривается дополнительно.
Услуги гардеробного обслуживания и дополнительные сервисные услуги - цена договорная.

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков, руб.
л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

1 Организация мероприятий мероприятие Договорная*** Договорная***

2 Проведение фотосессий (в т. ч. свадебных) в интерьерах ФБ
2 часа 3 000,00 1 967,00

от 2-х часов в час 600,00 393,00

3 Использование интерьеров ФБ для съемки кино- и ТВ- фильмов

съемочный день
(8 час.) 300 000,00 196 710,00

более 8 час.
Каждый час

дополнительно
25 000,00 16 393,00

4 Съемка видеосюжета в интерьерах ФБ 1 видеосюжет
(не более 2-х ч.) 20 000,00 13 114,00

5 Организация выставок (в т.ч. книжных), презентаций, иных
рекламных акций и мероприятий в помещениях ФБ 2 часа 10 000,00 6 557,00

6 Использование помещения читального зала ФБ (ГУК) для
проведения мероприятий 1 день 150 000,00 98 355,00

7 Проведений экскурсии по ФБ для участников мероприятия (1,5-2 1 день 50 000,00 32 785,00



8

часа) группа до 15 чел. 3 000,00 1 967,00

8 Использование помещения коворкинга (1 эт.) в читальном зале
(ГУК)

1 час (без
дополнительного
оборудования)

800,00 525,00

1 час (с отдельной
оплатой

дополнительного
оборудования)

300,00 197,00

Услуги по сопровождению мероприятий, проводимых в Читальном зале ФБ (ГУК)

9 Предоставление оборудования

Проектор и экран

1 час

750,00 492,00

Акустическая система 250,00 164,00

Ноутбук 300,00 197,00

DVD-плеер 200,00 131,00

Радиомикрофон (1 шт.) 100,00 66,00

Микшерный пульт 300,00 197,00

Флипчарт 150,00 98,00

Экран LCD 55”
1 час

300,00 197,00

Экран LCD 75” 450,00 295,00

Бумага для флипчарта
(20 листов) 1 блок 700,00 459,00

10 Услуги технического специалиста
1 час

500,00 328,00

11 Регистрация участников (1администратор) 250,00 164,00



9

12 Видеосъемка в зале оператором ФБ 1 000,00 656,00

13 Фотосьемка в зале оператором ФБ 750,00 492,00

14 Веб трансляция
(оператор + камера + микрофоны + интернет-соединение) 700,00 459,00

6. Печать и ксерокопирование: из файла и личных документов (паспорт, диплом, военный билет и др.)

№
п/п Виды услуг Ед. измерения/формат

Стоимость
для внешних
заказчиков,

руб.
л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

Черно-белая печать\копирование
1

Тираж

от 1 до 5 стр. А4\А5 30,00 20,00
А3 60,00 39,00

2 от 6 до 10 стр. А4\А5 27,00 18,00
А3 55,00 36,00

3 от 11 до 15 стр. А4\А5 25,00 16,00
А3 50,00 33,00

4 от 16 до 20 стр. А4\А5 20,00 13,00
А3 45,00 30,00

5 от 21 до 49 стр. А4\А5 17,00 11,00
А3 40,00 26,00

6 от 50 и далее А4\А5 15,00 10,00
А3 30,00 20,00

Цветная печать\копирование

1
Тираж

от 1 до 5 стр. А4\А5 65,00 43,00
А3 120,00 79,00

2 от 6 до 10 стр. А4\А5 60,00 39,00
А3 110,00 72,00



10

3 от 11 до 15 стр. А4\А5 55,00 36,00
А3 100,00 66,00

4 от 16 до 20 стр. А4\А5 50,00 33,00
А3 95,00 62,00

5 от 21 до 49 стр.
А4\А5 45,00 30,00
А3 90,00 59,00
А3 80,00 52,00

7 Копирование особо ценных и коллекционных изданий из фондов
ФБ (фонд редкой книги)

А5-А3 Договорная*** Договорная***
8

Печать фотографий на фотопринтере
10х15см 50,00 33,00

9 А5 70,00 46,00
10 А4 130,00 85,00

11

Доплата за бумагу

А5\А4\А3
плотность 80г\м

входит в
стоимость
печати

входит в
стоимость
печати

12 А4
плотность более 80г\м 30,00 20,00

13 А3
плотность более 80г\м 50,00 33,00

14
Редактирование файла клиента за каждую страницу (простая
корректировка) От 10 знаков - 1 стр. 20,00 13,00

Набор текста, формирование документа, сохранение в документ 1 документ 150,00 98,00



11

7. Сканирование документов
№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

л/с 412203000
Сканирование книг\сшитых документов

1 Из фондов ФБ в режиме электронной доставки документов в
соответствии с ГК РФ страница 30,00

2 вставок, вкладышей, превышающих формат издания вкладыш Договорная***
3 особо ценных и коллекционных изданий заказчика изображение Договорная***



12

8. Копирование и сканирование в файл на МФУ книг и многостраничных документов

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков, руб.
л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

Сканирование книг\сшитых документов, 300 DPI

1 Сканирование документов/книг заказчика с созданием электронного
документа нужного формата от А5 до А4, 300 DPI страница 30,00 20,00

2 вставок, вкладышей, превышающих формат издания, 300 DPI вкладыш 60,00 39,00
3 Запись файла на электронный носитель или отправка файла почтой 1 документ 20,00 13,00

Сканирование отдельных оригиналов (расшитый документ)

4 300 DPI
до А4

страница
20,00 13,00

от А4 до А3 40,00 26,00
Сканирование книг\сшитых документов, 600 DPI

5 Сканирование документов/книг заказчика с созданием электронного
документа нужного формата от А5 до А4, 600 DPI страница 60,00 39,00

6 вставок, вкладышей, превышающих формат издания, 600 DPI вкладыш 120,00 79,00
7 Запись файла на электронный носитель или отправка файла почтой 1 документ 20,00 13,00

Сканирование отдельных оригиналов (расшитый документ)
8

600 DPI
до А4 страница 40,00 26,00

6 от А4 до А3 80,00 52,00
*При копировании сшитого оригинала тираж не суммируется



13

9. Сканирование на ZEUTSCHEL OMNISCAN 11

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков, руб.
л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

Сканирование на ZEUTSCHEL OMNISCAN 11, документов, отдельных оригиналов
1 Запись файла на электронный носитель или отправка файла почтой 1 документ 20,00 13,00

2 Цветное
сканирование

300 DPI до А4

изображение

50,00 33,00
300 DPI от А4 до А3 100,00 66,00

300 DPI от А3 до А2 200,00 131,00

300 DPI от А2 до А1 400,00 262,00

300 DPI от А1 до А0 600,00 393,00

600 DPI до А4 100,00 66,00

600 DPI от А4 до А3 200,00 131,00

600 DPI от А3 до А2 400,00 262,00

600 DPI от А2 до А1 800,00 525,00
600 DPI от А1 до А0 1200,00 787,00

Сканирование книг на ZEUTSCHEL OMNISCAN 11
3 Запись файла на электронный носитель или отправка файла почтой 1 документ 20,00 13,00
4 Сканирование страницы/разворота книги шитой потетрадно ниткой 1 страница/разворот 20,00 13,00
5 Обработка края и корешка 1 страница/разворот 15,00 10,00
6 Сканирование страницы/разворота книги клеевой бесшовной 1 страница/разворот 30,00 20,00
7 Обработка края и корешка 1 страница/разворот 15,00 10,00
8 Сборка PDF файла без распознавания 1 файл 200,00 131,00
9 Автоматическое распознавание текста для осуществления поиска по От 1 до 40 страниц 160,00 105,00



14

документу (без выверки и ручного определения зон распознавания)

10 Автоматическое распознавание текста для осуществления поиска по
документу (без выверки и ручного определения зон распознавания)

От 41 страницы, за
следующую страницу 4,00 3,00

11 Электронное содержание книги До 10 пунктов в
содержании 100,00 66,00

12 Электронное содержание книги от 11 пункта за
следующий пункт 10,00 7,00

13 Электронная сноска (закладка) 1 сноска 10,00 7,00

10. Сканирование на фотосканере

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков, руб.
л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

Сканирование фото, рисунков, документов, фотопленок, фотостекол, отдельных оригиналов
1 Запись файла на электронный носитель или отправка файла почтой 1 документ 20,00 13,00

2 Цветное
сканирование

300 DPI до А4

изображение

60,00 39,00

300 DPI от А4 до А3 120,00 79,00

600 DPI до А4 120,00 79,00

600 DPI от А4 до А3 240,00 157,00

3 Сканирование
фотопленок

135 тип, пакетное, 300 DPI 1 пленка, до 40
кадров

500,00 328,00
135 тип, пакетное, 600 DPI 1000,00 656,00



15

11. Обработка изображений

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков,
руб.

л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

Обработка изображений

1 Восстановление\коррекция изображения (легкая степень
повреждения)

изображение

500,00 328,00

2 Восстановление\коррекция изображения (средняя степень
повреждения) 800,00 525,00

3 Восстановление размера изображения 100,00 66,00
4 Подготовка изображения для репринта 20,00 13,00

Преобразование отсканированного изображения в офисные форматы (распознавание текста)

5 Автоматическое распознавание изображение 2,00 1,00
6 Распознавание c ручным определением зон распознавания Договорная*** Договорная***

Создание документов pdf, djvu
7 Создание многостраничного документа

шт.
50,00 33,00

8 Формирование электронного содержания книги от 100,00* от 66,00*
9 Оформление электронной сноски 4,00 3,00



16

12.Фото на документы

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков,
руб.

л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

1 Один любой блок

блок.

Получение сразу 650,00 426,00
Получение

на следующий день 500,00 328,00

2 Дополнительный блок того же формата 100,00 66,00
3 Дополнительный блок другого формата 200,00 131,00
4 Из фотографии заказчика 300,00 197,00
5 Блок фотографий для военной кафедры Комплект 750,00 492,00

13. Прочие услуги

№
п/п Виды услуг Ед. измерения

Стоимость для
внешних

заказчиков, руб.
л/с 412203000

Стоимость для
структурных
подразделений
ФГАОУ ВО

«СПбПУ», руб.
л/с 422203000

Ламинирование документов
1 Формат А6, А5 шт., 100 мкр 120,00 79,00
2 Формат А4 шт., 150 мкр 150,00 98,00

Брошюровка на пластиковую пружину
3

Дополнительно к распечатке
от 1 до 100 стр. А4\А5 120,00 79,00

А3 180,00 118,00

от 101 стр. А4\А5 200,00 131,00
А3 300,00 197,00

12
Без распечатки от 1 до 100 стр. А4\А5 200,00 131,00

А3 300,00 197,00
от 101 стр. А4\А5 400,00 262,00



17

А3 600,00 393,00
Дополнительно

13 Выдача бланка формата А4 1 лист 10,00 7,00
14 Выдача бланка формата А3 1 лист 20,00 13,00
15 Обеспечение участия в конференциях, проводимых ФБ СПбПУ услуга Договорная*** Договорная***

* Стоимость услуги зависит от размера, качества, контента материала
** При заказе совместно со сканированием, распознаванием с ручным определением зон распознавания, корректировкой и проверкой на
соответствие - выполняется бесплатно
*** Цена на услугу обосновывается, рассчитывается и устанавливается индивидуально по согласованию с заказчиком
**** доступ к Электронной библиотеке СПбПУ (ЭБ СПбПУ) с правами авторизованного пользователя. По Договору доступны отдельные
коллекции, созданные СПбПУ. Для внешних пользователей недоступны следующие коллекции и ресурсы:

 коллекция выпускных квалификационных работ СПбПУ;
 коллекция научных докладов СПбПУ;
 коллекции ресурсов внешних поставщиков, по условиям лицензионных договоров доступные только обучающимся и работникам

СПбПУ;
 ресурсы, использование которых разрешено только в локальной сети ФБ.

***** Если количество зарегистрированных DOI во всех репозиториях Заказчика превысит 10 000 (Десять тысяч), в течение срока действия
Договора, Заказчик дополнительно оплачивает стоимость в рублях, эквивалентную 900 (Девятьсот) Евро на дату выставления счета по курсу
ЦБ РФ.
******Стоимость услуги зависит от фактически присвоенных DOI в течение периода действия Договора. Стоимость каждого из первых 500
присвоенных DOI составляет 50 рублей за единицу. При достижении порога присвоенных DOI в 500 штук, стоимость каждого
последующего DOI составляет 25 рублей. При достижении порога присвоенных DOI в 5000 штук, стоимость каждого последующего DOI
составляет 15 рублей за каждую единицу.


	федеральное государственное автономное образовател
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг


